2023年２月８日

各      位
会 社 名  株式会社 ミツバ
代表者名  代表取締役社長 北田 勝義
（コード番号 7280    東証プライム市場）
問合せ先  執行役員経理部長  武井 良明
（TEL 0277－52－0113）

営業外費用（為替差損）の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年３月期第３四半期連結会計期間（2022年10月１日～2022年12月31日）において、営業外費用

（為替差損）を計上いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、2022年11月９日に公表しました2023年３月期通期（2022年４月１日～2023年３

月31日）の連結業績予想について、下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

なお、これによる配当予想の変更はありません。

記

１．営業外費用（為替差損）の内容

昨今の急激な円高進行により、2023年３月期第３四半期連結会計期間におきまして、為替差損12億35百万

円を営業外費用に計上いたしました。これは主に、当社グループが保有する外貨建債権の期末為替レートに

よる評価替えにより発生したものであり、今後の為替相場の状況により変動いたします。

なお、2023年３月期第２四半期連結累計期間（2022年４月１日～2022年９月30日）において、為替差益18億

21百万円を計上していたため、2023年３月期第３四半期連結累計期間における為替差益は、５億85百万円と

なりました。

２．通期の連結業績予想値の修正（2022年４月１日～2023年３月 31日）

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

320,000
百万円

10,000
百万円

10,000
百万円

3,000
  円 銭

46.92

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 310,000 8,000 7,500 1,200 6.70

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △10,000 △2,000 △2,500 △1,800

増 減 率            （％） △3.1 △20.0 △25.0 △60.0

（ご参考）前期実績
（2022年３月期）

286,482 7,187 7,529 83 1.87

（注）上記予想は、現時点において入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績等は今後様々な要因に

より、予想数値と異なる可能性があります。

３．通期連結業績予想修正の理由

当第３四半期連結累計期間は、中国を除いた各エリアでの自動車メーカーの生産回復や、アジアエリアに

おける二輪車メーカーの好調な販売状況を背景とした受注回復に加え、販売価格改善活動の継続による採算

改善効果等により増収増益となりましたが、中国における新型コロナウイルス感染症拡大の影響や、依然として

継続している半導体供給不足により、自動車メーカーの生産回復が見通せない状況となっており、売上高、営

業利益は前回発表予想を下回る見込みです。また、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益につい

ても、円高進行による為替差損計上により前回発表予想を下回る見込みです。

以 上